(21) Cap. 42. de elect. in VIto (1, 6). Wenn er nicht zugleich zum Weihbischof consecrirt ist. Vergl. oben B. 1. S. 623. Note 6.

(22) Für diesen Fall ist die Nothwendigkeit einer Päpstlichen Mitwirkung nicht geordnet; mithin keineswegs, wie Walter Kirchenr. S. 152. behauptet, die Annahme eines Coadjutors überhaupt ein Päpstliches Reservatrecht.

seinem Kapitel deshalb zu verhandeln, so soll wie in dem zuerst gedachten Fall der gänzlichen Unfähigkeit verfahren, und wenn er ohngeachtet des Hindernisses auf Andringen des Kapitels sich weigert, an den Papst berichtet und von diesem ein Coadjutor bestellt werden. Dieser hat nur mäßigen Unterhalt zu fordern, darf nicht veräußern, und muß Rechnung legen (23). Ohne Päpstliche Zustimmung kann aber auch ein mit Bewilligung des Kapitels angenomme-

(23) Cap. un. de clerico aegrotante in VIto (3, 5.) — hac generali constitutione sancimus, ut episcopus, senio aut valetudine corporali gravatus, vel etiam alias adeo impeditus perpetuo, ut officium suum nequeat exercere, possit de sui consilio et adsensu capitali, vel majoris partis ipsius, unum vel duos auctoritate apostolica coadjutores adsumere, ad dictam officium exequendum. Si vero episcopus demens fuerit, et, quid velit aut nolit, exprimere nesciat, vel non possit; tunc ejus capitulum vel duae ipsius partes eadem auctoritate unum aut duos coadjutores adsumat idoneos, qui ejus officium exequantur. Si autem episcopus senio aut incurabili morbo gravatus, vel perpetuo impedimento detentus, ad sui executionem officii reddatur inutilis, et coadjutorem adsumere vel habere noluerit, licet a capitulo requisitus proprio, se illius non indigere suffragio forsitan adserendo: tunc nil per capitulum innovetur, sed hoc casu et etiam proximo, idem capitulum episcopi et ecclesiae suae conditionem et statum, ac facti circumstantias universas, quam cito poterit, fideliter et explicite referat ad notitiam dictae sedis, recepturi humiliter, et efficaciter impleri, quod super hoc per sedem ipsam contigerit ordinari. — adiicimus — ut coadjutores hujusmodi de proventibus praelatorum in quorum adsumuntur auxilium, sumtus recipiant moderatos, ab alienatione qualibet, de bonis ecclesiasticis praelatorum ipsorum vel ecclesiarum suarum quomodolibet facienda, penitus abstinentes, rationem non solum in districto examine, sed et praelatis eisdem, (si sanae mentis extiterint,) ac capitulis eorundem — seu successoribus (si hoc antea non fecerint) plenariam redditori.

ner Coadjutor, kein Recht der Nachfolge im Amt erhalten, und da die Beschränkung der Wahlfreiheit weder in der Macht des Bischofs noch des Papstes liegt, so genügt das Nachsuchen des Bischofs allein auch nicht, dem Kapitel einen Coadjutor mit Successionsrecht aufzudringen; die Tridentinische Synode will selbst, daß der Papst, auch mit Einwilligung des Kapitels, nicht ohne vorhergegangne Untersuchung über das Daseyn hinreichender Gründe, eine Anwartschaft auf die Nachfolge ertheilen soll (24), wiewohl vor den Secularisationen, die Coadjutorien meistens gerade bloß um der letzteren Willen und ohne daß überhaupt ein Hinderniß vorhanden gewesen wäre, gesucht und bewilligt worden sind. Dieselben Grundsätze gelten von den Prälaten anderer Kapitel die eines Coadjutors bedürfen (25). Nach den jetzigen Verhältnissen würde auch die Zustimmung des Staats zur Bestellung eines Coadjutors erforderlich seyn.